Yáñez, “Código Procesal.....”, t.2, pág. 308,12).

Mediante sucesivas acordadas, la Corte Suprema de
Justicia de la Nación fue adecuando el monto mínimo de apelación
(16/2014, 45/2016, 43/2018, 41/2019, 14/2022, 10/2024 y 20/2025).
La última de ellas, fijó dicho límite en la suma de pesos tres millones
doscientos mil ($3.200.000).

La  del art. 242 consiste en limitar lasratio legis
intervenciones del tribunal de alzada, en consideración a la
importancia económica de las causas, a partir del valor "cuestionado"
en ellas, el cual constituye un límite para la apelación atendiendo no

[...]

ordinario de apelación en el proceso civil, 2da. edic. act. y amp.,
Astrea, t. 1, ps. 385/6), que son inapelables la sentencia definitiva y
las demás resoluciones que se dicten en procesos en los que el monto
cuestionado sea inferior a la suma de pesos tres millones doscientos
mil ($3.200.000). Este importe se determina atendiendo
exclusivamente al capital reclamado en la demanda, de acuerdo con
lo previsto con dicha previsión legal (conf. CNCiv. Sala “C” en autos
“Bermani Bastero Bruno Bernabé y otro c/Molina García Federico y
otros s /daños y perjuicios”, del 15/07/22, Expte.